

平成19年9月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年1月26日

会社名 株式会社 ステップ

(コード番号：9795 JASDAQ)

(URL <http://www.stepv.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職名 代表取締役社長
氏 名 龍井 郷二
責任者役職名 取締役
氏 名 池永 郁夫

TEL：(0466) 45-5500

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無
- ③ 以下に記載する第1四半期財務諸表等について、監査法人による監査は受けておりません。

2. 平成19年9月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年10月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月期第1四半期	1,558	(5.4)	378	(5.0)	386	(7.0)	231	(14.9)
18年9月期第1四半期	1,479	(5.1)	360	(14.6)	361	(14.5)	201	(10.2)
(参考) 18年9月期	5,978	(6.1)	1,237	(11.0)	1,223	(12.7)	662	(7.0)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年9月期第1四半期	15	53	—	—
18年9月期第1四半期	13	52	—	—
(参考) 18年9月期	44	37	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における生徒数の期中平均は、概ね予想に沿ったレベルとなりました。小中学生部門、現役高校生部門ともに前会計年度の堅調なベースの上に安定的に推移しており、当第1四半期末における全学年の生徒数トータルでは前年同期比6.8%増となっております。

結果、当第1四半期の売上高は1,558百万円（前年同期比5.4%増）、営業利益は378百万円（同5.0%増）、経常利益は386百万円（同7.0%増）、四半期純利益は231百万円（同14.9%増）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり 純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年9月期第1四半期	9,745		7,516		77.1		503 79	
18年9月期第1四半期	9,475		7,039		74.3		471 83	
(参考) 18年9月期	9,531		7,499		78.7		502 68	

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

① 資産

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末比214百万円増の9,745百万円となりました。主な要因は流動資産の増加によるものです。

流動資産は、新規借入れと投資有価証券売却等による資金の増加により前事業年度末比224百万円増の1,443百万円となりました。

固定資産は、新校舎完成により建設仮勘定から建物等への振替の他、売却による投資有価証券の減少等により前事業年度末比10百万円減の8,302百万円となりました。

② 負債

当第1四半期末における負債は、前事業年度末比197百万円増の2,229百万円となりました。主な要因は流動負債の増加によるものです。

流動負債は、未払法人税等の減少はありましたが、3月支給による賞与引当金及び前受授業料等の増加により前事業年度末比217百万円増の1,280百万円となりました。

固定負債は、新規借入れによる長期借入金の増加はありましたが、借入金の返済及び短期借入金への振替により前事業年度末比20百万円減の948百万円となりました。

③ 純資産

当第1四半期末における自己資本は、四半期純利益の増加により前事業年度末比16百万円増の7,516百万円となりました。また総資産が前事業年度末比214百万円増により、自己資本比率は前事業年度末に比べ、1.6ポイントダウンの77.1%となりました。

○添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書

以 上

[参考]

平成19年9月期の業績予想(平成18年10月1日～平成19年9月30日)

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年9月期の業績につきましては、平成18年11月8日付「平成18年9月期 決算短信(非連結)」に記載の予想と変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年9月期
	金 額 (千円)	金 額 (千円)	金 額 (千円)	増減率 (%)	金 額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	662,137	1,039,422	377,284	57.0	874,560
2. 未収授業料等	38,528	37,816	△712	△1.8	37,859
3. 有価証券	355,180	127,405	△227,775	△64.1	126,840
4. 教材等	31,411	35,319	3,908	12.4	34,690
5. その他	189,215	203,779	14,564	7.7	145,473
6. 貸倒引当金	△245	△212	33	△13.6	△212
流動資産合計	1,276,228	1,443,529	167,301	13.1	1,219,212
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物	2,983,643	2,994,674	11,031	0.4	2,910,366
2. 土地	4,371,386	4,484,247	112,861	2.6	4,484,247
3. その他	118,256	113,363	△4,893	△4.1	167,554
有形固定資産計	7,473,286	7,592,286	118,999	1.6	7,562,169
(2) 無形固定資産	53,606	52,252	△1,354	△2.5	52,666
(3) 投資その他の資産					
1. 差入保証金	441,885	425,620	△16,264	△3.7	429,303
2. その他	230,834	232,041	1,206	0.5	268,192
投資その他の資産計	672,719	657,661	△15,057	△2.2	697,496
固定資産合計	8,199,612	8,302,200	102,587	1.3	8,312,332
資産合計	9,475,840	9,745,730	269,889	2.8	9,531,544

科 目	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年9月期
	金 額 (千円)	金 額 (千円)	金 額 (千円)	増減率 (%)	金 額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 短期借入金	490,028	400,308	△89,720	△18.3	413,584
2. 未払金	91,994	110,268	18,274	19.9	48,838
3. 未払法人税等	195,701	218,886	23,185	11.8	289,962
4. 賞与引当金	171,442	170,560	△881	△0.5	43,081
5. その他	327,178	380,796	53,618	16.4	267,403
流動負債合計	1,276,344	1,280,820	4,475	0.4	1,062,869
II 固定負債					
1. 長期借入金	915,198	703,776	△211,422	△23.1	724,121
2. 役員退職慰労引当金	234,990	234,990	—	—	234,990
3. その他	9,648	9,575	△73	△0.8	9,627
固定負債合計	1,159,836	948,341	△211,495	△18.2	968,738
負債合計	2,436,181	2,229,162	△207,019	△8.5	2,031,608
(資本の部)					
I 資本金	1,329,050	—	—	—	—
II 資本剰余金	1,402,050	—	—	—	—
III 利益剰余金	4,391,074	—	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	5,284	—	—	—	—
V 自己株式	△87,800	—	—	—	—
資本合計	7,039,659	—	—	—	—
負債及び資本合計	9,475,840	—	—	—	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	—	1,329,050	—	—	1,329,050
2. 資本剰余金	—	1,402,050	—	—	1,402,050
3. 利益剰余金	—	4,874,190	—	—	4,851,379
4. 自己株式	—	△87,800	—	—	△87,800
株主資本合計	—	7,517,490	—	—	7,494,679
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	—	△922	—	—	5,256
評価・換算差額等合計	—	△922	—	—	5,256
純資産合計	—	7,516,568	—	—	7,499,936
負債純資産合計	—	9,745,730	—	—	9,531,544

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科 目	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期)	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年9月期
	金 額 (千円)	金 額 (千円)	金 額 (千円)	増減率 (%)	金 額 (千円)
I 売上高	1,479,015	1,558,824	79,809	5.4	5,978,025
II 売上原価	996,360	1,053,283	56,922	5.7	4,193,532
売上総利益	482,655	505,541	22,886	4.7	1,784,492
III 販売費及び一般管理費	121,968	126,717	4,748	3.9	547,253
営業利益	360,686	378,824	18,137	5.0	1,237,238
IV 営業外収益	17,507	23,328	5,820	33.2	69,989
V 営業外費用	17,117	15,675	△1,442	△8.4	83,436
経常利益	361,076	386,476	25,400	7.0	1,223,792
VI 特別利益	—	13,510	13,510	—	—
VII 特別損失	21,050	3,656	△17,393	△82.6	90,209
税金等調整前四半期(当期) 純利益	340,025	396,330	56,305	16.6	1,133,583
法人税、住民税及び事業税	190,786	211,972	21,186	11.1	505,492
法人税等調整額	△52,458	△47,333	5,124	△9.8	△33,911
四半期(当期)純利益	201,697	231,691	29,994	14.9	662,002